
 1 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

                                            

 
 

 
SEDUTA DEL 15.06.2021                                           DELIBERA NR. 47 

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI PROGETTI DI SVILUPPO SOCIO-

ECONOMICO, PRESENTATI DAI COMUNI MONTANI, DA FINANZIARE CON LE RISORSE CONCESSE 

ALLA REGIONE MOLISE CON DELIBERA CIPE N. 66/2019 – FONDO NAZIONALE DELLA 

MONTAGNA - ANNUALITÀ 2016-2017-2018-2019 ( CFR. ALLEGATO A) AL DECRETO 

COMMISSARIALE N. 44 DEL 26/05/2021)- CANDIDATURA DEL PROGETTO DENOMINATO 

“INTERVENTO DEDICATO ALLA  MIGLIORE FRUIZIONE DEGLI SPAZI E DEI 

SERVIZI DEL CENTRO EQUITAZIONE DI CAMPAGNA IL LOCALITA’ “PELANO”” 

- DIRETTIVE AL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA. 
 

     L’anno duemilaventuno addì quindici del mese di giugno, alle ore 14:40, con la 
continuazione,  nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei 
modi  di legge. Presiede l’adunanza il Vice Sindaco D’Abruzzo Pasquale e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco  X 

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo             Assessore X  

  TOTALI               2 1 

 
Partecipa alla seduta il dott. DOMENICO DI Giulio, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                           
(delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile 
(art. 49   T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico dal 
Responsabile del Servizio Finanziario 
 
Data: 15.06.2021 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
     f.to Geom. Carmine Di Giulio                                           f.to     Dr. Di Giulio Domenico 

 
 

 



 2 

 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA  
 

OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI PROGETTI DI SVILUPPO SOCIO-

ECONOMICO, PRESENTATI DAI COMUNI MONTANI, DA FINANZIARE CON LE RISORSE CONCESSE 

ALLA REGIONE MOLISE CON DELIBERA CIPE N. 66/2019 – FONDO NAZIONALE DELLA 

MONTAGNA - ANNUALITÀ 2016-2017-2018-2019 ( CFR. ALLEGATO A) AL DECRETO 

COMMISSARIALE N. 44 DEL 26/05/2021)- CANDIDATURA DEL PROGETTO DENOMINATO 

“INTERVENTO DEDICATO ALLA  MIGLIORE FRUIZIONE DEGLI SPAZI E DEI 

SERVIZI DEL CENTRO EQUITAZIONE DI CAMPAGNA IL LOCALITA’ “PELANO”” 

- DIRETTIVE AL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione;  

PREMESSO CHE: 

 La Giunta Regionale del Molise, con delibera n. 517 del 29-12-2020, ha affidato 

all’ARSARP il finanziamento statale concesso alla Regione Molise con delibera CIPE n. 

66/2019 – Fondo Nazionale della montagna - annualità 2016-2017-2018-2019 –pari a € 

535.945,00 - per la predisposizione degli atti conseguenziali, relativi all’individuazione di 

progetti di sviluppo socio-economico presentati dai Comuni montani del Molise, 

attraverso un’idonea procedura di evidenza pubblica, da finanziare con le risorse del 

predetto fondo; 

 è stato pubblicato il Bando pubblico per l’individuazione di progetti di sviluppo socio-

economico, presentati dai Comuni montani, da finanziare con le risorse concesse alla 

Regione Molise con delibera CIPE n. 66/2019 – Fondo Nazionale della montagna - 

annualità 2016-2017-2018-2019 ( cfr. Allegato A) al Decreto Commissariale n. 44 del 

26/05/2021); 

 Il Fondo Nazionale della montagna è destinato al finanziamento di progetti di sviluppo 

socio-economico presentati da singoli Comuni montani del Molise. 

 I Comuni che possono presentare domanda di finanziamento sono i Comuni montani 

presenti nell’elenco riportato nell’Allegato 1 al presente bando, che ne costituisce parte 

integrante. 

 Ciascun Comune montano, a pena di esclusione, può presentare una sola domanda di 

finanziamento. 

 I progetti di sviluppo socio-economico devono essere specificatamente formulati per 

accedere al predetto Fondo e pertanto non già in corso di realizzazione; 

 I progetti di sviluppo socio-economico dovranno riguardare interventi di carattere 

straordinario e non riferiti alle attività svolte in via ordinaria dai Comuni interessati. 

 CONSIDERATO CHE gli interventi dovranno riferirsi al seguente ambito di utilizzo: 

- azioni di promozione del turismo, del settore primario, delle attività artigianali 

tradizionali e del commercio dei prodotti di prima necessità; 

- azioni volte al recupero, alla conservazione e alla valorizzazione del patrimonio 

artistico, storico, culturale e delle tradizioni locali; 

- azioni volte alla valorizzazione della biodiversità e degli spazi naturali; 



 3 

- azioni volte alla realizzazione, al miglioramento e alla manutenzione di aree di 

sosta pic-nic, di piste e di ricoveri per il maneggio di cavalli da escursione e di sentieri di 

montagna; 

- azioni volte alla realizzazione, al miglioramento e alla manutenzione degli 

impianti ricreativi e sportivi di proprietà comunale che rispondano esclusivamente ai fini 

di pubblica utilità. 

DATO ATTO ALTRESI’ CHE il Comune di Sant’Angelo del Pesco, dispone di strutture, 

spazi ed aree destinate a centro di equitazione di campagna in località “Pelano; 
 
DATO ATTO CHE è nell’ interesse del Comune di Sant’Angelo del Pesco procedere alla 

partecipazione del Bando nell’ ambito delle azioni volte alla realizzazione, al miglioramento e 
alla manutenzione di aree di sosta pic-nic, di piste e di ricoveri per il maneggio di cavalli da 
escursione e di sentieri di montagna; 
 
CONSIDERATO che: 

 il suddetto bando stabilisce di procedere entro il giorno 2 luglio 2021, a pena di 
esclusione, all’ARSARP – Servizio TRE – all’ invio, a pena di esclusione, 
esclusivamente a mezzo di posta elettronica certificata all’indirizzo: arsarp@legalmail.it 
della domanda della seguente documentazione: . 

 - “DICHIARAZIONE”,compilata secondo il formato del fac-simile, riportato 

come allegato 2 al presente bando, che ne costituisce parte integrante. Tale 
“DICHIARAZIONE” dovrà essere sottoscritta dal rappresentante legale del 
comune e dovrà contenere, tra l’altro, gli estremi del richiedente, l’azione e il 
titolo dell’intervento, il costo e l’impegno a trasmettere la relazione finale 
all’ARSARP– Servizio TRE -, per posta certificata; 

  “SCHEDA DELL’INTERVENTO” compilata secondo il formato del fac-
simile riportato come allegato 3 al presente bando, che ne costituisce parte 
integrante. Tale “SCHEDA DELL’INTERVENTO”” dovrà essere sottoscritta dal 
Responsabile del progetto e dal rappresentante legale del Comune e dovrà 
contenere la descrizione dell’intervento, le modalità di realizzazione, il quadro 
delle voci di spesa e il crono programma di utilizzazione del finanziamento; 

 Delibera di Giunta Comunale, avente a oggetto l’approvazione della richiesta di 
finanziamento. 

ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile 

dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000;  
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile 

dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
 
 

DELIBERA 
 
DI ADOTTARE la seguente deliberazione per le motivazioni di cui in premessa, che si 

intendono integralmente riportate e trascritte; 
DI PRENDERE ATTO dell’ Bando pubblico per l’individuazione di progetti di sviluppo socio-

economico, presentati dai Comuni montani, da finanziare con le risorse concesse alla Regione 
Molise con delibera CIPE n. 66/2019 – Fondo Nazionale della montagna - annualità 2016-2017-
2018-2019 ( cfr. Allegato A) al Decreto Commissariale n. 44 del 26/05/2021); 
DI INDIVIDUARE, per le motivazione esplicitamente riportate in premessa, e per la correlata 

ammissibilità di eseguire il progetto denominato: “INTERVENTO DEDICATO ALLA  

MIGLIORE FRUIZIONE DEGLI SPAZI E DEI SERVIZI DEL CENTRO 

EQUITAZIONE DI CAMPAGNA IL LOCALITA’ “PELANO ”; 

mailto:arsarp@legalmail.it


 4 

DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’intervento di cui sopra dovrà essere 

complessivamente pari a € 70.000,00; 
DI DARE ATTO, altresì, che l’intervento di cui sopra rispetta le finalità del BANDO  in quanto 

ricompreso al punto DENOMINATO “Azioni volte alla realizzazione, al miglioramento e alla 

manutenzione di aree di sosta pic-nic, di piste e di ricoveri per il maneggio di cavalli da 
escursione e di sentieri di montagna”;  
DI CONFERIRE DIRETTIVA:  

 al Responsabile dell’Area Tecnica affinché provveda urgentemente:  

o a redigere la documentazione prevista dal bando per procedere all’ invio della 
candidatura del Comune di Sant’Angelo del Pesco;  

o ad attivare e compiere tutti gli atti gestionali necessari per  rispettare 
scrupolosamente le previsioni operative e gestionali di cui al suddetto Bando;  

 al Legale Rappresentante dell’ Ente affinché proceda a: 

o  sottoscrivere la “Dichiarazione “ di cui al punto 4 dell’ art. 6 del Bando stesso; 

DI PRENDERE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta spesa a 

carico del Bilancio Comunale, stante che trattasi di finanziamento interamente a carico del 
Ministero dell’Interno;  
DI DARE ATTO che l’intervento è previsto al cap. 3315/0  codice 09.07.2.02 bilancio 2021/2023 
c.e.f; 
DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento il Responsabile dell’Area Tecnica, 

Geom Carmine Di Giulio; 
DI TRASMETTERE copia del presente deliberato al Responsabile dell’Area Tecnica;  

DI TRASMETTERE il presente deliberato all’Albo pretorio on line ed alla sezione  

Amministrazione Trasparente.  
DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la Deliberazione di adozione della presente 

proposta in relazione ai tempi assegnati dal citato Bando ed agli adempimenti gestionale da 
attuare. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 

 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 

Con voto unanime,  espresso in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 

successivamente 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa 

 Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza,, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n.267 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
   f.to   Pasquale D’Abruzzo                                                   f.to     Dott. Domenico Di Giulio  
 
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del 
pubblico per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a 
norma dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 02/07/2021   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                          
          _______________________ 

                              
RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà 
ininterrottamente, in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal 02/07/2021                  
al  16/07/2021 a norma dell’ art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
 
- Reg. pubbl. nr. 293 
Sant’Angelo del Pesco, lì 02/07/2021 

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                          
        _______________________ 

 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                           IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                            Dott. Domenico Di Giulio 

                                                                                                             
________________________ 

 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

 
(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo 
Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 
n° 267.   
( X ) Il giorno 15/06/2021 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 15/06/2021. 
                                                                                           IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to   Dott. Domenico Di Giulio 


